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Streszczenie. W ostatnich latach w obszarze zarządzania i systemów informatycznych szeroko dyskuto-
wany jest sposób uwzględnienia w nich dynamicznych aspektów procesów biznesowych. zagadnienie 
to określane jest jako Dynamiczne zarządzanie Procesami Biznesowymi (ang. Dynamic Business 
Process Management, DBPm) lub BPm 2.0. Jest to rozwinięcie tradycyjnego zarządzania Procesami 
Biznesowymi (ang. Business Process Management, BPm) o tzw. aspekt dynamiczny. Dostępne próby 
definiowania DBPm łączy wspomniany aspekt dynamiczny, który przeważnie sprowadzany jest do 
jednej z cech procesów biznesowych, tj. przebiegu, z pominięciem pozostałych. W artykule w upo-
rządkowany sposób przedstawiono zagadnienie dynamicznych procesów biznesowych, wprowadzono 
jego definicję, zidentyfikowano i scharakteryzowano różne jego aspekty (z uwzględnieniem kontekstu 
zarządzania oraz systemów informatycznych) oraz przedstawiono kluczowe kierunki badawcze.
Słowa kluczowe: dynamiczne zarządzanie procesami biznesowymi, zarządzanie procesami bizneso-
wymi, procesy biznesowe
DOI: 10.5604/12345865.1186231

1. Wstęp

W ostatnich latach w obszarze zarządzania i systemów informatycznych szeroko 
dyskutowany jest sposób uwzględnienia w nich dynamicznych aspektów procesów 
biznesowych [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13]. zagadnienie to określane jest jako 
Dynamiczne zarządzanie Procesami Biznesowymi (ang. Dynamic Business Process 
Management, dalej DBPm) lub BPm 2.0. Według dostępnych definicji, w skrócie, 
stanowi ono rozszerzenie tradycyjnego zarządzania Procesami Biznesowymi (ang. 
Business Process Management, dalej BPm) o tzw. aspekt dynamiczny. Tak jak idea 

 

   
   

 -
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

  -
   

   
 



98 T. Gzik

BPm jest odpowiedzią na potrzebę statycznego, uporządkowanego, monitorowanego 
i stale usprawnianego zarządzania pracą wykonywaną w środowisku biznesowym1, 
tak DBPm stanowi odpowiedź na potrzebę natychmiastowej, dynamicznej i nie-
przewidzianej na etapie modelowania zmiany tego uporządkowania2 w wyniku 
zajścia określonych okoliczności biznesowych. W tradycyjnym podejściu zmiany 
w procesach realizowane są w określonych cyklach, np. kwartalnych, bez względu 
na priorytet wymaganych zmian, które są definiowane w trakcie ich realizacji. 
Różnica w stosunku do BPm jest taka, że w przypadku DBPm zmiany mogą być 
realizowane w każdym momencie, bez oczekiwania na zakończenie określonego 
okresu. Dodatkowo, większość definicji DBPm oparta jest na założeniu, że w trak-
cie realizacji procesu biznesowego powinna być możliwa zmiana jego przebiegu. 
Procesy biznesowe, poza przebiegiem, definiowane są również przez inne atrybuty 
(m.in. dane wejściowe, dane wyjściowe, zasoby, role) i wykorzystywane są nie tylko 
w kontekście zarządzania, do którego odnosi się większość definicji DBPm. zdaniem 
autora sprowadzanie dynamicznych aspektów procesów biznesowych do zagadnienia 
DBPm jest uproszczeniem, trudnym w interpretacji i tym samym trudnym w prak-
tycznym wykorzystaniu. można zaryzykować tezę, że DBPm jest aktualnie bardziej 
hasłem marketingowym niż koncepcją zarządzania procesowego. Przyczyną takiego 
stanu rzeczy jest m.in. brak jednoznacznej definicji, standardów oraz wytycznych 
w stosunku do samej metody zarządzania, modelowania, jak i wspierających narzędzi 
informatycznych. Dynamiczne aspekty procesów biznesowych poza koncepcją BPm 
oraz DBPm warto rozważyć w odniesieniu do wszystkich kluczowych atrybutów 
procesów biznesowych oraz kontekstów ich zastosowania.

Celem artykułu jest przedstawienie w uporządkowany sposób dynamicznych 
aspektów procesów oraz nakreślenie kierunków badawczych istotnych z perspektywy 
naukowej, biznesowej i technicznej (systemowej).

W rozdziałach 2 oraz 3 przedstawiono definicję procesu biznesowego oraz 
konteksty procesów biznesowych, jako podstawę do rozważań nad dynamicznymi 
aspektami procesów, które zostały opisane w rozdziale 4. Rozdział 5 stanowi podsu-
mowanie niniejszego opracowania i definiuje kierunki badań w zakresie tytułowego 
zagadnienia.

1   Środowisko biznesowe na potrzeby niniejszego opracowania rozumiane jest jako organizacja 
wraz z powiązaniami ze „światem zewnętrznym” w stosunku do organizacji lub zbiór organizacji 
wzajemnie ze sobą kooperujących.

2  „Porządek”, w kontekście BPm i DBPm rozumiany jest jako model procesów biznesowych, 
wg którego funkcjonuje środowisko biznesowe.
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99Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

2. Proces biznesowy

W nawiązaniu do treści wstępu, rozpatrywanie dynamicznych aspektów proce-
sów biznesowych wymaga odniesienia się do samej definicji procesu biznesowego 
oraz jego atrybutów. Rozważania zawarte w tym artykule bazują na następującej 
definicji: „proces biznesowy to zbiór powiązanych ze sobą czynności, które prze-
kształcają wejścia w wyjścia według określonych reguł, w oparciu o określone 
zasoby i w efekcie prowadzą do realizacji celów biznesowych organizacji”. Proces 
charakteryzowany jest poprzez określenie danych wejściowych, danych wyjściowych, 
zasobów, reguł i ograniczeń [18].

Rys. 1. Proces biznesowy (Źródło: opracowanie własne)

W skrócie, dane wejściowe to wszelkie dane przekazywane procesowi w momen-
cie jego rozpoczęcia. Dane wyjściowe to produkt końcowy procesu stanowiący efekt 
jego wykonania. zasoby to dane, informacje, usługi i produkty, które wykorzysty-
wane są podczas realizacji procesu. Reguły i ograniczenia mogą określać sposób 
wykonywania czynności wchodzących w skład procesu. 

Uzupełnieniem powyższej definicji są atrybuty procesu biznesowego, różne dla 
środowisk biznesowych, których proces może dotyczyć, dla przykładu inny zakres 
informacyjny będzie potrzebny do zdefiniowania procesów biznesowych w obszarze 
wydobywania węgla brunatnego, a inny w obszarze obsługi pacjentów w jednostce 
zdrowia. Niemniej jednak, istnieje „uniwersalny” zestaw atrybutów, które powinny 

 

   
   

 -
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

  -
   

   
 



100 T. Gzik

być określane w ramach identyfikacji, analizy i modelowania procesów, bez względu 
na sektor/obszar/dziedzinę, mianowicie:

— cel procesu,
— role,
— zasoby,
— dane wejściowe,
— dane wyjściowe,
— przebieg,
— dane wyjściowe.

Przytoczona definicja oraz atrybuty procesów biznesowych stanowią punkt 
wyjścia do analizy dynamicznych aspektów procesów biznesowych.

3. Kontekst procesów biznesowych

kontekst procesów biznesowych należy interpretować jako dziedzinę ich 
zastosowania oraz działania z nimi związane (w szczególności modelowanie). 
identyfikacja i analiza procesów zawsze są realizowane w jakimś celu, a procesy 
zawsze dotyczą jakiegoś obszaru, zagadnienia i środowiska biznesowego. Dobrze 
opracowany model procesów biznesowych3 niesie ze sobą wartość informacyjną, 
która może być wykorzystana w różnych celach i może dotyczyć różnego rodzaju 
przedsięwzięć i innych procesów, np. przedsięwzięć informatycznych, optymalizacji 
funkcjonowania środowiska biznesowego, zarządzania środowiskiem biznesowym, 
wyceny organizacji itp. autor wyróżnia trzy konteksty procesów biznesowych, które 
w uzupełnieniu do definicji procesu są istotne ze względu na rozważania dotyczące 
dynamiki procesów:

— kontekst zarządzania — zarządzanie Procesami Biznesowymi (BPm), 
w tym modelowanie procesów, monitorowanie aktywności Biznesowych 
(ang. Business Activity Monitoring, Bam), optymalizacja Procesów Bizne-
sowych (ang. Business Process Improvement, BPi), zarządzanie operacjami 
Biznesowymi (ang. Business Operations Management, Bom);

— kontekst systemów informatycznych (iT), w tym: systemy zarządzania 
Procesami Biznesowymi (ang. Business Process Management Systems), 
modelowanie procesów;

— kontekst modelowania procesów, w tym metod i języków/notacji modelo-
wania.

3  model procesów biznesowych — graficzno-tekstowa reprezentacja procesów biznesowych definiująca 
wszystkie ich atrybuty.
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101Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

W wyniku ciągłych zmian i rosnącej konkurencji przedsiębiorstwa muszą 
nieustannie podnosić swoją wydajność. możliwe jest to m.in. poprzez umiejętne 
zarządzanie procesami biznesowymi oraz wspieranie ich realizacji odpowiednimi 
systemami informatycznymi. Celem podejścia procesowego do zarządzania jest 
zwiększenie skuteczności działań, jakości ich rezultatów oraz zmniejszenie kosztów 
i czasu ich realizacji. Na wysoką skuteczność stosowania podejścia procesowego 
w zarządzaniu wskazują m.in. wymogi standardów jakościowych. Według normy 
iso 9000:2000 zarządzanie poprzez procesy wpływa bezpośrednio na efektywność 
pracy i stopień realizacji założonych celów — pożądany wynik osiąga się z większą 
efektywnością wówczas, gdy działania i związane z nimi zasoby są zarządzane jako 
proces4. Podejście procesowe stanowi jedną z ośmiu podstawowych zasad zarzą-
dzania jakością w normie iso 9000:2000.

Podejście procesowe do zarządzania zaowocowało koniecznością wypraco-
wania odpowiednich standardów systemów wspierających zarządzanie procesami 
biznesowymi oraz ich realizację w zakresie odpowiadającym wyżej wymienionemu 
kontekstowi zarządzania. obecnie można zaobserwować nowe trendy w tworzeniu 
systemów informatycznych. Polegają one na zastosowaniu na etapie wytwarzania 
oprogramowania modelowania procesów. modelowanie procesów jest czynno-
ścią stricte biznesową, która całkowicie abstrahuje od sposobu tworzenia systemu 
informatycznego. Jednak w kontekście automatyzacji procesów stanowi podstawę 
do opracowania projektu systemu, a nawet jego implementacji, jest to tzw. progra-
mowanie zorientowane na procesy5.

Przykładem interesującego kontekstu wykorzystania procesów biznesowych, 
przede wszystkim w aspekcie „dynamiki modeli procesów”, innego niż wymienione 
powyżej i nierozpatrywanego w ramach niniejszego opracowania, jest kontekst 
dynamicznych ścieżek klinicznych6, interpretowanych, identyfikowanych, mode-
lowanych i zarządzanych jako procesy biznesowe [17, 19, 23].

Podsumowując, dla porządku definicyjnego, jednoznaczności, łatwości inter-
pretacji i możliwości praktycznego wykorzystania, dynamiczne aspekty procesów 
biznesowych należy rozpatrywać, odnosząc się do definicji procesów biznesowych 
oraz ich atrybutów, jak również kontekstów ich wykorzystania (rys. 2).

4  PN-EN iso 9000-2006 pkt. 0.2d.
5  analiza dynamicznych aspektów procesów biznesowych w kontekście wykorzystania procesów 

biznesowych w produkcji oprogramowania została celowo pominięta w niniejszym opracowaniu, 
gdyż kontekst ten zawiera się zarówno w kontekście zarządzania, jak i w kontekście iT.

6  Ścieżka kliniczna — w skrócie plan leczenia pacjenta; ścieżki kliniczne mogą być interpretowane 
i modelowane jako procesy biznesowe.
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102 T. Gzik

Rys. 2. konteksty procesów biznesowych vs dynamiczne aspekty procesów biznesowych  
(Źródło: opracowanie własne)

4. Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

Próba kompleksowego rozważenia dynamicznego charakteru procesów biz-
nesowych z założeniem niedemonizowania zwykle nieostrożnie i nieadekwatnie 
używanego zwrotu „procesy dynamiczne” wymaga zaznaczenia, że procesy bizne-
sowe odwzorowują pewną rzeczywistość, tym samym słowo „dynamiczne” użyte 
w kontekście procesów biznesowych nie odnosi się do samych procesów, ale dyna-
micznej, innymi słowy zmiennej7 rzeczywistości, którą odwzorowują8. Ważne, aby 
ze zrozumieniem i pełną świadomością interpretować to określenie, w przeciwnym 
wypadku rodzi się pewien chaos definicyjny, błędna interpretacja, w efekcie brak 
możliwości praktycznego odniesienia tego zagadnienia do środowiska biznesowego 
i opracowania wspierających narzędzi informatycznych.

4.1.  Dynamiczne modele procesów

sama definicja procesu biznesowego przytoczona powyżej w kontekście uwzględ-
nienia dynamicznych aspektów procesów biznesowych nie ulega zmianie, gdyż 

7  synonimem słowa „dynamiczny” jest słowo „zmienny”.
8  W praktyce często zmiany w środowisku biznesowym określa się jako zmiany w procesach biz-

nesowych.
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103Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

przebieg procesu sam w sobie nie jest dynamiczny/zmienny, raz zamodelowany 
pozostaje niezmienny do momentu zmiany w rzeczywistości biznesowej, którą przed-
stawia. Dla przykładu, proces biznesowy z, składający się ze zbioru występujących 
po sobie kolejno czynności {z1, z2, z3}9, po przekształceniu/zmianie w proces z`, 
składający się ze zbioru powiązanych ze sobą czynności {z1, z2, z3, z4, z5}, nie 
powinien być interpretowany jako „proces dynamiczny”, gdyż zmianie uległ jedynie 
jego model (dokładnie przebieg), a impulsem do zmiany była zmiana w środowisku 
biznesowym, w którym proces jest realizowany. Podsumowując, dynamika otocze-
nia biznesowego powoduje zmiany w modelach procesów biznesowych (zgodnie 
z definicją procesu zmiany: w celach, rolach, danych wejściowych/wyjściowych, 
zasobach, przebiegu). istotne jest podkreślenie faktu, że zmiana w modelu procesów 
nie musi dotyczyć jedynie przebiegu — takie uproszczenie jest często stosowane, 
ale zwykle również zasobów procesów.

4.2.  Kontekst zarządzania

W odniesieniu do dynamicznych aspektów procesów biznesowych, aktualnie 
formułowane jest właściwie jedno zagadnienie wspomniane we wstępie do niniej-
szego opracowania — DBPm, określane również jako BPm 2.0. odnosi się ono 
do kontekstu zarządzania procesami biznesowymi. Najczęściej przedstawiane jest 
w formie opisowej, bazując na zagadnieniu BPm.

Według marka szelągowskiego, DBPm jest rozszerzeniem klasycznego (sta-
tycznego) BPm w kierunku organizacji uczącej się, zgodnie z trzema poniższymi 
zasadami:

— ewolucyjna zmienność w czasie wykonywania — pracownicy realizujący 
dany proces mają możliwość jego adaptacji do wymogów realizacyjnych, 
procesy muszą być definiowane i wdrażane w taki sposób, aby możliwe 
były uzupełnienia, a nawet zmiany ich przebiegu dokonywane przez bez-
pośrednich wykonawców;

— wykonanie procesu jest równoznaczne z udokumentowaniem wykona-
nia — wdrożenie dynamic BPm musi być wykonane w taki sposób, aby 
definicja procesu była zawarta w wykonawczym systemie informatycznym 
kierowanym procesami oraz żeby wykonanie procesu było równoznaczne 
z udokumentowaniem wykonania, bez obciążeń dodatkową sprawozdaw-
czością;

— kompleksowość i ciągłość — wdrożenie zarządzania procesowego powinno 
co najmniej obejmować cały proces podstawowy opisujący główną dzia-
łalność przedsiębiorstwa, wdrożenie dynamic BPm powinno obejmować 
proces podstawowy, w tym także dostawców czy podwykonawców [24].

9   Na potrzeby czytelności przykładu pominięto pozostałe cechy procesu biznesowego.
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104 T. Gzik

W publikacji na portalu ebizQ scott Byrnes definiuje BPm 2.0 jako następną 
generację BPm, która musi rozwiązać dwa problemy dzisiejszych organizacji, tj. brak 
przejrzystości i kontroli nad codziennymi procesami biznesowymi oraz brak wiedzy 
i wytycznych dla pracowników o wymaganej wartości dodanej, niezbędnych do realiza-
cji powierzonych im zadań, BPm 2.0 ma sprostać tym wyzwaniom poprzez dynamiczne 
modelowanie z dnia na dzień działalności w organizacji i zapewnienie widoczności, 
kontroli i odpowiedzialności za działania o znaczeniu krytycznym [25].

10 model opracowano z wykorzystaniem notacji BPmN.

Rys. 3. Ujęcie procesowe BPm10 (Źródło: Bliźniuk G., Gzik T., koszela J., Dynamiczne ścieżki kliniczne, 
[w:] Biuletyn WaT, vol. 62, nr 1, Wydawnictwo WaT, Warszawa, 2013, s. 129-141)
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105Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

zgodnie z definicją Gartner, inc., DBPm to zdolność do wspierania zmian 
procesu przez każdą rolę, w każdym czasie, z bardzo niską tolerancją czasową. Jest 
to zestaw dyscyplin w połączeniu z technologiami, które zwiększają zdolność osoby 
lub systemu do podejmowania właściwych i aktualnych zmian w odpowiedzi na 
niejawne i jawne potrzeby [26].

Przykładowe powyższe definicje koncentrują się na dynamicznych zmianach 
środowisk biznesowych, które implikują konieczność przeprowadzenia szybkich 
zmian w modelach procesów biznesowych, wg których funkcjonuje środowisko biz-
nesowe, co więcej, konieczność szybkiego wdrożenia modeli procesów po zmianach 
— stąd określenie „rozszerzenie tradycyjnego zarządzania Procesami Biznesowymi” 
i określenie Dynamiczne zarządzanie Procesami Biznesowymi. aby dokładnie to 
rozważyć, konieczne jest odniesienie się do definicji BPm — systematyczne ana-
lizowanie, modelowanie, usprawnianie i kontrolowanie procesów biznesowych 
organizacji w kontekście realizacji jej celów biznesowych [17]. BPm jest procesem, 
a więc zgodnie z definicją procesu składa się z zestawu czynności wykonywanych 
w określonym porządku — cyklu (rys. 3).

BPm bazuje na cyklach zarządczych. Dla przykładu, w każdym kwartale roku 
realizowane są poszczególne czynności procesu BPm (w odniesieniu do procesów 
biznesowych danego środowiska biznesowego), tj. analiza, optymalizacja, doku-
mentowanie, wdrażanie, wykonywanie, monitorowanie i pomiary. istotne jest, 
że w całym pojedynczym cyklu zarządczym model procesów nie jest zmieniany, 
a środowisko biznesowe funkcjonuje wg tzw. „procesów wzorcowych” zdefiniowanych 
przed rozpoczęciem cyklu, dopiero z końcem cyklu następuje zmiana (po realizacji 
wymienionych wyżej czynności BPm), w wyniku czego zmieniony model procesów 
staje się modelem wzorcowym dla kolejnego cyklu11.

W związku z powyższym, DBPm może być istotnie traktowane jako rozszerzenie 
BPm o możliwość szybkiej, wręcz natychmiastowej adaptacji procesów w trakcie 
ich realizacji, adekwatnie do zaistniałych okoliczności (rys. 4).

oznacza to, że przebiegi procesów (jak również pozostałe atrybuty procesów) 
oraz modele procesów mogą ulegać zmianie w trakcie realizacji ich instancji12, 
zwykle w krótkich interwałach czasowych. zmiany mogą być inicjowane i realizo-
wane przez wykonawców procesu (i/lub inne uprawnione role) i nie są uzależnione 
od zakończenia cyklu zarządczego, co jest wartością dodaną DBPm w stosunku do 
BPm i kluczową różnicą. zakończenie cyklu zarządczego skutkuje podsumowaniem 
i analizą sposobu wykonania poszczególnych instancji procesów i ich odchyleń 
od procesów wzorcowych sprzed rozpoczętego cyklu, co jest podstawą do przepro-
jektowania modelu procesów przed rozpoczęciem kolejnego. 

 11 organizacja cykli zarządczych BPm może być różna dla różnych środowisk biznesowych.
12 instancja procesu — wystąpienie procesu; proces uruchomiony w oparciu o jego definicje w in-

formatycznym środowisku wykonawczym, np. BPms.
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106 T. Gzik

Podsumowując, dynamiczne zmiany w środowisku biznesowym mogą impli-
kować potrzebę równie dynamicznych zmian w przebiegach procesów i modelach 
procesów biznesowych, wg których funkcjonuje dane środowisko biznesowe. DBPm 
pokrywa kontekst zarządzania (w odniesieniu do dynamicznych aspektów procesów 
biznesowych), a autor definiuje to zagadnienie — będąc konsekwentny w stosunku 
do definicji BPm jako systematycznego analizowania, modelowania, usprawniania 
i kontrolowania procesów biznesowych organizacji w kontekście realizacji jej celów 
biznesowych, z zapewnieniem gotowości narzędziowej i organizacyjnej do prze-
prowadzenia zmian w modelach procesów biznesowych wraz z ich wdrożeniem, 
w określonym (krótkim) czasie, z zachowaniem kontroli.

Rys. 4. Ujęcie procesowe BPm13 (Źródło: Bliźniuk G., Gzik T., koszela J., Dynamiczne ścieżki kliniczne, 
[w:] Biuletyn WaT, vol. 62, nr 1, Wydawnictwo WaT, Warszawa, 2013, s. 129-141)

 13 model opracowano z wykorzystaniem notacji BPmN.
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107Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

4.3.  Kontekst systemów informatycznych (IT)

kontekst systemów informatycznych związany jest z zapewnieniem wsparcia 
narzędzi informatycznych dla BPm i DBPm. Bezdyskusyjny jest warunek, że sku-
teczne zarządzanie procesami biznesowymi, w szczególności dynamiczne zarządzanie 
procesami biznesowymi, jest uzależnione od odpowiedniego wsparcia informatycz-
nego. Jest ono realizowane przez narzędzia przeznaczone do modelowania procesów 
biznesowych, ich symulacji oraz monitorowania, silniki wykonawcze procesów (ang. 
Workflow Engine), wreszcie przez systemy zarządzania Procesami Biznesowymi 
(ang. Business Process Management Systems, BPms), które obejmują wymienione 
wcześniej funkcjonalności. Główne moduły architektoniczno-funkcjonalne systemu 
klasy BPms przedstawia rysunek 5.

14 model opracowano z wykorzystaniem notacji UmL.

Rys. 5. Główne moduły architektoniczno-funkcjonalne systemu klasy BPms14 (Źródło: opracowanie 
własne)

Rozważając wsparcie systemów klasy BPms dla DBPm (DBPm system, DBPms), 
należy skupić się na kwestii różniącej BPm i DBPm, a mianowicie możliwości szyb-
kiej adaptacji modeli procesów biznesowych i ich wdrożenia wraz z uruchomieniem 
w środowisku biznesowym. oznacza to, że system tej klasy powinien na poziomie 
funkcjonalności dostępnych bezpośrednio dla jego użytkowników umożliwiać 
przedmiotową adaptację (przykładowe przypadki użycia przedstawia rysunek 6), 
a jego architektura powinna być wzbogacona o element umożliwiający rejestrację 
wszystkich „dynamicznych” zmian, ich eksplorację i dalej analizę (rys. 7). Tym 
elementem jest Hurtownia Procesów (ang. Process Warehouse) [15, 16, 19], której 
zakres powinien obejmować definicje procesów (procesy wzorcowe) wraz z historią 
ich zmian, jak również instancje definicji procesów wraz z historią ich realizacji. 

Nawiązując do wymienionej wyżej definicji DBPm autorstwa pana marka 
szelągowskiego, dzięki hurtowni procesów, każde wykonanie procesu będzie rów-
noznaczne z jego udokumentowaniem. Uzasadnieniem wykorzystania hurtowni 
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108 T. Gzik

15 model opracowano z wykorzystaniem notacji UmL.
16 model opracowano z wykorzystaniem notacji UmL.

Rys. 6. Przykładowe przypadki użycia systemu klasy DBPms15 (Źródło: opracowanie własne)

Rys. 7. Główne moduły architektoniczno-funkcjonalne systemu klasy DBPms16 (Źródło: opracowanie 
własne)
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109Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

procesów jest skala zmian modeli procesów w danym środowisku biznesowym 
zarządzanym z wykorzystaniem DBPm, tym samym szeroki i różnorodny zakres 
danych oraz potrzeba sprawozdawczości, bez której warunek kontroli zarządczej nad 
„dynamicznymi” zmianami w procesach17 nie może zostać spełniony. Cele i zalety 
wykorzystania hurtowni procesów można poprzez analogię porównać z zaletami 
„klasycznej” hurtowni danych, tj. m.in. przetwarzanie analityczne, wspomaganie 
decyzji, archiwizacja danych, analizy ilościowe i jakościowe, agregacja danych, 
eksploracja danych.

Podsumowując, kontekst systemów informatycznych dla dynamicznych aspektów 
procesów biznesowych związany jest przede wszystkim ze wsparciem systemowym 
dla kontekstu zarządzania — DBPm. obejmuje on również wsparcie narzędziowe 
dla modelowania procesów, zapewniając możliwość graficzno-tekstowego przed-
stawiania i definiowania procesów biznesowych z wykorzystaniem dostępnych 
standardów, m.in.: BPmN, EPC, UmL, XPDL, BPEL, BPmL, JPDL, symulacji, 
integracji z innymi platformami informatycznymi oraz implementowania w mode-
lach wzorców procesów (ang. Workflow Patterns18 [21, 22]. kontekst modelowania 
procesów nie w ujęciu narzędziowym, ale w ujęciu metodycznym i notacyjnym, 
został włączony do osobnego rozdziału 4.4.

4.4.  Kontekst modelowania procesów

zgodnie z poprzednim rozdziałem, kontekst modelowania procesów jest objęty 
zarówno przez kontekst zarządzania — DBPm, jak i kontekst systemów informatycz-
nych — DBPms. W obu tych kontekstach modelowanie procesów jest podstawową 
czynnością, której wyniki (model procesów biznesowych) stanowią punkt wyjścia 
do optymalizacji i zarządzania (DBPm) oraz do automatyzacji i monitorowania 
(DBPms), a samo modelowanie procesów zgodnie z kontekstem systemów infor-
matycznych jest wspierane odpowiednimi narzędziami informatycznymi.

modelowanie procesów biznesowych w „tradycyjnym” ujęciu jest zagadnieniem 
nietrywialnym. Tym samym modelowanie procesów, które mogą się zmieniać 
„dynamicznie”, jest zagadnieniem szczególnie interesującym i staje się podstawą 
wielu badań i analiz [17, 19, 20]. Przykład „dynamicznej” zmiany w trakcie reali-
zacji procesu przedstawia rysunek 8 — w wyniku zajścia zdarzenia w środowisku 
biznesowym, w którym realizowany jest proces, przebieg procesu, który pozostał 
do wykonania, musi zostać „zaniechany”, a zbiór zasobów musi być zmodyfiko-
wany, np. rozszerzony, realizacja procesu powinna być kontynuowana wg nowego  
(nieznanego na etapie modelowania) przebiegu oraz zbioru zasobów. 

17 Patrz: definicja DBPm zaproponowana w rozdziale 4.2 niniejszego opracowania.
18 strona autorów wzorców procesowych zawierająca między innymi ich specyfikacje —  

www.workflowpatterns.com.
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110 T. Gzik

Należy zadać pytanie, czy takie rozważania są zasadne i czy możliwe jest, aby 
zamodelować rzeczywistość biznesową, która ulegnie zmianie w zakresie niezna-
nym w momencie modelowania? odpowiedź jest naturalna — nie i wynika ona 
z praw natury, zgodnie z którymi człowiek nie ma możliwości przewidywania 
przyszłości20. możliwe jednak wydaje się zamodelowanie „w przybliżeniu” tego, co 
może się wydarzyć, lub zapewnienie na etapie modelowania takich wzorców pro-
cesu, dzięki którym wykonawcy procesu będą mieli swobodę dalszego kreowania 
procesu (jego przebiegu, zasobów, ról itd.), zachowując metareguły procesu oraz 
pozostając pod kontrolą np. właściciela procesu i narzędzi monitorujących realiza-
cje instancji procesów. sprowadza się to do wizji modelu procesów biznesowych, 
który zmienia się i dojrzewa z każdą instancją procesu. Poprzez metareguły można 
rozumieć globalne dla modelu procesów wytyczne, ograniczenia, wzorce, które są 
nadrzędne w stosunku do definicji poszczególnych procesów należących do modelu. 
W przeciwieństwie do reguł biznesowych21, które mogą sterować realizacją procesu, 
bazując na jego wzorcowej definicji, metareguły mają zastosowanie w sytuacjach, 
w których wzorcowa definicja procesu przestaje „obowiązywać” — zachodzi koniecz-
ność zmiany w realizacji w wyniku zajścia zdarzenia w środowisku biznesowym. 
W takich sytuacjach silnik wykonawczy procesów (Workflow Engine) powinien 
odwołać się do silnika metareguł, który z kolei w oparciu o bazę ich definicji oraz 

19 model opracowano z wykorzystaniem notacji UmL.
20 między innymi z tego powodu na wstępie do rozdziału 4 zwrócono uwagę na konieczność właści-

wej interpretacji dynamicznych aspektów procesów biznesowych i „zdrowego dystansu” do tego 
zagadnienia.

 21 Patrz: definicja procesu biznesowego z rozdziału 2.

Rys. 8. Dynamiczne zmiany w przebiegu i zasobach procesu w trakcie jego realizacji19 (Źródło: 
opracowanie własne)

 

   
   

 -
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

  -
   

   
 



111Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

o hurtownię procesów powinien „zaproponować” nową definicję procesu, wg której 
praca zainicjowana przez instancję procesu pierwotnego (przerwanego w wyniku 
zajścia zdarzenia) powinna być kontynuowana. koncepcyjny model powyższego 
przedstawia rysunek 9.

22 model opracowano z wykorzystaniem notacji UmL.
23 Patrz: rozdział 4.3 niniejszego opracowania.

Rys. 9. koncepcyjny model obsługi zmian w trakcie realizacji procesów22 (Źródło: opracowanie 
własne)

alternatywą jest „ręczne” projektowanie dalszego przebiegu procesu po zajściu 
zdarzenia przez uprawnione w środowisku biznesowym i systemie DBPms role. 
Takie podejście niesie ze sobą konieczność zapewnienia odpowiednich funkcjonal-
ności przez DBPms23 oraz odpowiednią organizację pracy w samym środowisku 
biznesowym. 

Po części odpowiedzią na przedmiotowe zagadnienie są wzorce procesowe 
(w szczególności 43 wzorce typu Control, które odnoszą się do przebiegu procesów) 
oraz niektóre elementy dostępnych notacji modelowania procesów, np. czynności 
ad-hoc w notacji BPmN. Umożliwiają one zdefiniowanie modeli procesów, które będą 
zapewniały możliwość kontynuowania realizacji procesu w wyniku zajścia różnych 
zdarzeń w środowisku biznesowym. Nie są one jednak wystarczające, czego dowodzą 
wyniki analiz prowadzonych w kontekście dynamicznych ścieżek klinicznych [14] 
(interpretowanych w aspekcie ich modelowania jako procesy biznesowe), wg których 
dostępne aktualnie metody i notacje modelowania procesów, jak i wzorce procesowe 
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112 T. Gzik

wszystkich typów (Control, Data, Resource, Exception Handling) nie pozwalają na 
„uchwycenie” ich dynamicznego charakteru [17, 20]. Wniosek ten można uogólnić 
dla procesów biznesowych i ich dynamicznego aspektu modelowania.

Podsumowując, dynamiczny aspekt procesów biznesowych dotyczący ich 
modelowania stanowi poważne wyzwanie zarówno na poziomie samej koncepcji, 
jak i wsparcia narzędziowego. o ile na poziomie organizacji środowiska bizneso-
wego możliwe jest właściwe zaplanowanie zarządzania dynamicznymi zmianami 
w procesach biznesowych, to na poziomie definiowania modelu procesów aspekt 
ich dynamiki jest bardzo trudny do uchwycenia.

5. Podsumowanie i kierunki badań

Niniejsze opracowanie stanowi podsumowanie zagadnienia „dynamicznych 
procesów biznesowych”, w którym została podjęta próba identyfikacji kluczowych 
dynamicznych aspektów procesów biznesowych, uporządkowania definicji i wskaza-
nia kierunków prac badawczych i rozwojowych. Bez właściwej podstawy w postaci 
jednoznacznych definicji, interpretacja powszechnie określanego jako „dynamiczne 
procesy biznesowe” pojęcia może być bardzo szeroka, nieskonkretyzowana i tym 
samym nieużyteczna. Dla rozważań nad dynamicznymi aspektami procesów bizne-
sowych konieczne jest postawienie granicy na poziomie samych definicji, co prze-
kłada się bezpośrednio na interpretację tego zagadnienia w kontekście zastosowań 
praktycznych i dalej na badania rozwojowe. W przeciwnym wypadku „dynamika 
procesów”, bez wspomnianych granic, może oznaczać, że w środowisku biznesowym 
może wydarzyć się dosłownie wszystko i środowisko biznesowe taki stan rzeczy 
musi zaakceptować i dodatkowo nim zarządzać, innymi słowy „chaos”. Prowadzi to 
do zaprzeczenia idei BPm, która została zapoczątkowana w celu uporządkowania 
i zapewnienia możliwości kontrolowania m.in. tego „chaosu”. Świadomość dynamicz-
nych zmian, które mogą zachodzić w środowisku biznesowym jest jak najbardziej 
potrzebna, a jeszcze bardziej potrzebna jest gotowość organizacyjna i techniczna na 
ich realizację. Należy przyjąć, że wspomniana gotowość powinna być zapewniana 
w założonych granicach i podlegać kontroli zarządczej, w szczególności dotyczy to 
systemów DBPms, dla których adekwatnie do wspomnianych granic „dynamiki” 
procesów powinny zostać postawione granice funkcjonalne.

Uwzględniając powyższe założenia i podsumowując treść niniejszego opracowa-
nia, wyspecyfikowano następujące zagadnienia i kierunki badań nad dynamicznymi 
aspektami procesów biznesowych:

1. opracowanie modelu zarządzania środowiskami biznesowymi zgodnie z defi-
nicją i założeniami DBPm, wraz z warunkami wykorzystania dla środowisk 
biznesowych oraz wytycznymi na poziomie m.in. struktury organizacyjnej, 
procesów zarządczych oraz wsparcia systemów informatycznych,
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113Dynamiczne aspekty procesów biznesowych

2. opracowanie nowych wzorców procesowych, rozszerzających aktualne o dyna-
miczne aspekty procesów, po uprzednim zdefiniowaniu granic dla możliwości 
zmian przebiegu, ról i zasobów procesów w trakcie ich realizacji;

3. opracowanie metody i notacji modelowania procesów biznesowych (lub 
propozycji rozszerzenia dostępnych notacji) z uwzględnieniem możliwości 
zmian przebiegu, ról i zasobów w trakcie ich realizacji, m.in. na podstawie 
nowych wzorców procesów dla dynamicznych aspektów procesów;

4. opracowanie rozszerzenia dla języków definiowania procesów (przede 
wszystkim dla języka XPDL) w zakresie definiowania procesów bizneso-
wych zamodelowanych z wykorzystaniem nowych wzorców procesowych 
uwzględniających ich dynamiczny charakter;

5. opracowanie wytycznych, wymagań, założeń funkcjonalnych i przypadków 
użycia dla hurtowni procesów w kontekście „tradycyjnego” modelu BPm 
oraz jego rozszerzenia DBPm;

6. opracowanie w oparciu o zdefiniowane wymagania wzorcowej koncepcji 
hurtowni procesów jako elementu architektury systemów informatycznych 
dedykowanej do wsparcia BPm i DBPm, w szczególności jako jednego 
z modułów systemu klasy BPms i DBPms;

7. opracowanie wytycznych, wymagań, założeń funkcjonalnych i przypad-
ków użycia dla architektury systemów informatycznych dedykowanej do 
wsparcia DBPm;

8. opracowanie wzorcowej architektury systemu klasy DBPms;
9. opracowanie wytycznych, wymagań, założeń funkcjonalnych i przypadków 

użycia dla systemu symulacji procesów biznesowych zamodelowanych 
z wykorzystaniem nowych wzorców procesowych uwzględniających ich 
dynamiczny charakter;

10. opracowanie wytycznych, wymagań i założeń dla interoperacyjności sys-
temów klasy DBPms.

zakłada się, że wyniki powyższych prac powinny znaleźć praktyczne zastoso-
wanie w rozwiązaniach biznesowych, organizacyjnych i informatycznych.

Artykuł wpłynął do redakcji 3.03.2015 r. Zweryfikowaną wersję po recenzjach otrzymano 16.07.2015 r.
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T. Gzik

Dynamic aspects of business processes
Abstract. in recent years, in the field of iT and management, widely discussed is the issue referred to 
as Dynamic Process management (DBPm) or BPm 2.0. This is an evolution of the traditional Business 
Process management (BPm). This article, in an orderly manner with the problem of dynamic business 
processes, introduces its definition, identifies and characterizes its various aspects (including context 
management, and iT) and shows key research directions.
Keywords: dynamic business process management, business process management, business proces
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